СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РОПШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ
РЕШЕНИЕ №16
24 апреля 2025 года
Об установлении туристического налога на территории Ропшинского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

Рассмотрев представление прокуратуры Ломоносовского района Ленинградской области исх. № Прдр-20410012-226-25/20410012 от 26.03.2025 г. (вх. № 51 от 26.03.2025), в соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2024 №177-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ропшинского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области», Совет депутатов муниципального образования Ропшинское сельское поселение,
РЕШИЛ:

1. Установить и ввести с третьего квартала 2025 года (с 1 июля 2025 года) на территории Ропшинского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области» туристический налог в соответствии со ст.418.1 Налогового кодекса Российской Федерации.

2. Установить с 1 июля 2025 года ставку туристического налога в размере 1% от стоимости услуги проживания, но не менее 100 рублей за сутки проживания.

3. Налогоплательщиками данного налога признаются организации и физические лица в соответствии со ст. 418.2 Налогового кодекса Российской Федерации.

4. Объектом налогообложения признается оказание услуг по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах размещения, в соответствии со ст. 418.3 Налогового кодекса Российской Федерации.

5. Налоговая база определяется в соответствии со ст. 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации.

6. Налоговый период, порядок исчисления и срок уплаты налога устанавливаются статьями 418.6, 418.7, 418.8 Налогового кодекса Российской Федерации соответственно.

7. Налоговая декларация предоставляется в порядке ст.418.9 Налогового кодекса Российской Федерации.

8. Установить, что в налоговую базу не включается стоимость услуг по временному проживанию членов многодетных семей, имеющих в своем составе трех и более детей, до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.

9. Настоящее решение вступает в силу с 01 июля 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в газете «Балтийский Луч», на официальном сайте Ропшинского сельского поселения ropsha@komfin.ru.
10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономическому развитию, инвестициям, бюджету, налогам и управлению муниципальным имуществом.

Глава Ропшинского сельского поселения

                   С.В.Яковлев